

भारत सरकार
गृह मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 1528
दिनांक 29 जुलाई, 2025 / 07 श्रावण, 1947 (शक) को उत्तर के लिए

चंडीगढ़ में जारी किए गए ट्रैफ़िक चालान

+1528. श्री मनीश तिवारी:

क्या गृह मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत पाँच वर्षों के दौरान संघ राज्यक्षेत्र चंडीगढ़ में जारी किए गए ट्रैफ़िक चालानों की वर्षवार और उल्लंघन - वार कुल संख्या कितनी है;
- (ख) उक्त अवधि के दौरान वसूले गए जुर्माने का कुल मूल्य कितना है और वास्तव में वसूले गए जुर्माने और अभी तक लंबित जुर्माने के मामलों के बीच का अंतर क्या है;
- (ग) क्या सरकार ट्रैफ़िक कर्मियों द्वारा मैन्युअल रूप से जारी किए गए चालानों की संख्या और स्वचालित एआई- आधारित प्रणालियों के माध्यम से तैयार किए गए चालानों का डेटा रखती है, और यदि हाँ, तो गत पाँच वर्षों के संबंधित आंकड़े क्या हैं;
- (घ) क्या सरकार को एआई-संचालित सीसीटीवी - आधारित प्रवर्तन के कारण होने वाली समस्याओं के बारे में नागरिकों से अभ्यावेदन प्राप्त हुए हैं, जिनमें ऐसे उदाहरण भी शामिल हैं जहाँ ज़ेबरा लाइन को थोड़ा सा पार करने वाले वाहन जैसे मामूली उल्लंघन को भी उल्लंघन के रूप में दंडित किया जाता है; और
- (ङ) यह सुनिश्चित करने के लिए क्या कदम उठाए जा रहे हैं कि ट्रैफ़िक प्रवर्तन आनुपातिक और नागरिक-अनुकूल बना रहे और क्या वर्तमान एआई-संचालित चालान तंत्र की समीक्षा विचाराधीन है?

उत्तर

गृह मंत्रालय में राज्य मंत्री

(श्री नित्यानंद राय)

- (क) विगत पाँच वर्षों के दौरान संघ राज्य क्षेत्र चंडीगढ़ में 91 विभिन्न श्रेणियों के उल्लंघनों के अंतर्गत जारी किए गए ट्रैफ़िक चालानों की कुल संख्या निम्नलिखित है: -

वर्ष	2020	2021	2022	2023	2024
ट्रैफ़िक चालान	1,81,558	2,42,937	6,03,118	9,93,558	9,95,797

लोक सभा अतारांकित प्रश्न. संख्या 1528, दिनांक 29.07.2025

(ख) विगत पाँच वर्षों के दौरान वसूले गए जुमनि का कुल मूल्य, वास्तव में वसूले गए जुमनि और लंबित जुमनि, निम्नलिखित है: -

जुमनि का मूल्य (₹ करोड़ में)	वसूला गया जुमना (₹ करोड़ में)	लंबित जुमना (₹ करोड़ में)
221.36	119.15	102.20

(ग) हाँ महोदय। ट्रैफ़िक कर्मियों द्वारा मैन्युअल रूप से जारी किए गए चालानों की संख्या और स्वचालित एआई-आधारित प्रणालियों के माध्यम से तैयार किए गए चालानों का डेटा निम्नलिखित है: -

चालान का प्रकार	वर्ष				
	2020	2021	2022	2023	2024
मैन्युअल	1,03,162	1,33,736	1,23,010	1,01,579	1,48,837
आईटीएमएस	78,396	1,09,201	4,80,108	8,91,979	8,46,960

(घ) और (ङ) हाँ महोदय, निष्पक्ष ट्रैफ़िक प्रवर्तन सुनिश्चित करने के लिए प्राप्त हुए अभ्यावेदनों की निरंतर समीक्षा की जाती है। चालानों की उत्पत्ति को पुलिस कमांड एवं नियंत्रण केंद्र में तैनात विशेष कर्मचारियों द्वारा मैन्युअल रूप से पुनः सत्यापित किया जाता है।
